MONITUM IN OPUSCULUM SUBSEQUENS.

(D. P. Pezius, præ.. ad tom. II Anecdot., p. xxviii.)

Singulare prorsus est ac divini honoris studio persplendens Gerhohi scriptum, quod hic non sine omni metu evulgamus. Itaque prudentem et moderatorem lectorem, si quod aliud, hoc profecto vetus monumentum requirit, in quo Gerhohus de discrimine quod inter canonicos sacerulares et regulares intercedit, ita disputat, ut in illorum opinione et mores passim acerbissime invehatur, existimetque *irregulares canonicos, nisi convertantur, salvare non posse*, quæ ipsa verba Gerhohi sunt col. 479 ubi etiam addit ea Gualtherio archiepiscopo Ravennati, sanctæ ac venerabilis vita præsuli, cum Ratisponæ in domini pape legatione esset, vera suis judicata. Imo in epistola seu prologo ad Innocentium II aperte scribit, idem Honorium II papam, præsente Norberto archiepiscopo Magdeburgensi sensisse. Jam quidem, inquit Gerhohus col. 441, *quod lex præcipit, feci, pergens ad locum quem Dominus Deus elegit, ut ibi invocetur nomen ejus. Romanam videlicet sedem in legatione domini mei episcopi Conradi Salzburgensis, accessique ad sacerdotem, qui erat in diebus illis, beatæ recordationis, papam Honорium, et contuli verbum cum eo, quod prædicto inter clericos adhuc sacerularis, ne forte in vacuum currerem aut cucurrissem. Erat autem occasio hujus verbi, quia fratres meos uterinos de talium cœtu exire dictis et scriptis incitari, distinguens inter bonum semen apostolicæ vitae, quod in clero Christus voluit ac disposuit fructificare, atque inter sacerdotalium clericorum zizania ab homine inimico supersemidata. Hujusmodi a me dicta, licet quibusdam fuerint molesta, sanctæ tamen recordationis viro pape Honorio fuerant accepta.* Quæ non ideo hic lectoribus inculcamus, ut idem de hodierno sacerdotalium canoniconorum statu judicium ferant, utpote qui status a pontificibus maximis et episcoporum synodis postea approbatu et sanctissimis canonibus munitus fuerit, sed ideo duntaxat, ut eosdem lectores non nihil amplius Gerhohus conciliemus, qui tantæ auctoritatis et sanctimoniae viros suæ doctrinæ, ut ut asperæ, collaudatores habuerit. Cæterum ex hoc Gerhohi Dialogo adeo multa præclara et singulare discimus, ut is sine gravi reipublicæ literariæ detimento suppressi non possit. In specimen quædam delibemus. Columna 453 ait Gerhohus quosdam perverse ac mendose imponere sancto Udalrico, quod ad papam Nicolaum scripsiter pro defendendis presbyterorum et reliquorum ministrorum Dei conjugii, ne continentia esset occasio fornicationis. Quod falsissimum, inquit, inde convincitur, quod tempore suo nullus apostolice sedi præfuit, cui Nicolaus nomen fuerit. Huic ergo viro sancto consimiles, in se sancte viventes, et aliorum inordinatae vitæ non tuentes, imo pro posse salem apostolicis exemplis destruentes vocari possunt florentes, utpote desiderium floridum habentes ab inordinate viventibus dissolvi, et cum Christo esse in apostolica et sancta conversatione, quod sanctum Udalricum legimus desiderasse, qui dimisso episcopatu cupivit inter monachos vitam apostolicam, quia tunc temporis in clero vix potuit invenire illam. Ita Gerhohus auctor gravissimus illius temporis, quo a concubinariis clericis bellula illa epistola de conjugio clericorum sub sanctissimi Augustani episcopi nomine maxime circumserebatur. Interim Joan. Gottfridus Olearius Bibliothecæ scriptorum eccles. tom. II, ita scribit: *Udalricus Augustanus episcopus, comes cæteroquin Dillingensis circa annum Domini 950 rigens relatu Grynaei Præf. ad Orthodoxogr. Veter. Patr. Exstat ibidem t. I Lat. Patr., f. 481, et apud Calixtum, tract. De conjugio clericorum, Append., f. 1, ejus epistola De conjugio sacerdotum ad Nicolaum I P. R. scripta, qua contendit conjugium ex æquo omnibus audeo et sacerdotibus concessum, nec illis vel jure vel prætextu posse prohiberi. Epitome illius epistolæ vide apud Schoppium Academ. Jesu Christi Class. 9, f. 143. Confer Heilbrunneri Papatum acatholico, f. 656, et Calixtum De conjugio clericorum, pag. 502, et Lydiun, notis ad Clemang. fol. 25. Bellarminus aliisque complices, ejus non meminerunt, forte quia non ad Rhombum.*

At enim non ideo Bellarminus aliique catholici bibliothecarii epistole Udalricanæ, quam etiam in codice Udalrici Babenbergensis extare, in ejusdem conspectu publice significavimus, non meminerunt, sed quia confictam et castissimo præsuli a concubinariis suppositam esse certissimum habuerunt. Nec aliud censisset ipse Olearius, vir eruditus, si vel epistole inscriptionem cum Gerhoho expendisset, cuius etiam cætera auctoritas nulli non eruditio major erit, quam omnium recentiorum hominum, quos pro se congerit et adducit Olearius. Columna 491 et sequenti multa de Manegoldo, decano Raitenbuchensi, ejusque libro pro Gregorio VII in vulgus emisso scribit Gerhohus, ejusdem monasterii canonicus. *Lege, inquit, librum a nostri claustræ quondam decano Manegoldo contra septimi Gregorii laceratorem compositum, et invenies in eo fortissimis auctoritatibus probatum, quod et nos probare contendimus, quia videlicet fornicantes et insuper interdicta officia usurpantes clerici Nicolaitæ sunt et hæretici non solum cum Nicolao, sed etiam cum Ebione ac Paulo Samosateo. Talibus enim ex rationibus excusat septimum Gregorium, nostræ terra clericis ob hoc laceratum, quod fornicantibus altaris ministris interdixit non solum officium, sed etiam Ecclesiæ introitum. Cumque adversarius objecisset Gerhoho Manegoldi importunitatem et mortem, communemque opinionem, qua putabatur, Manegoldi librum, licet in defensione septimi Gregorii fuerit compitus, tamen ab ipso non fuisse approbatum, respondet Gerhohus, nec se librum illum habere pro auctoritate, licet eum sciat catholicis etiam episcope placuisse, qui propter Wigbertinum schisma expulsi tunc temporis frequentabant claustrum Raitenbuchense. Sed ad hoc, inquit Gerhohus, tibi respondeo, quod me creditis dissonum a fratribus meorum regulari collegio, cum fratres mei probabiliores, illius Manegoldi, quondam illuc decani, sibi laudatores, habeantque scripta illius quasi responsa cœlestis oraculi, quibus in Wigbertino schismate non nulli fuerunt ad catholicam unitatem confortati, quibus et sacerdotes contra Ecclesiam disputationes aliquantulum tunc fuerunt confutati. Unde semper ex tunc in Raitenbuchensi claustro a prudentioribus fratribus, tanquam adhuc vivat, sic auditur ille decanus, qui licet defunctus, adhuc loquitur, et adhuc in scriptis suis fornicantium sacrificia detestatur, etc. Ibidem laudat Gerhohus cujusdam Anonymi Raitenbuchensis epistolam, et quemdam Chunradum de Silva, itidem canonicum Raitenbuchensem, quem in sententia veritatis jam senuisse scribit.*

Cæterum ad Manegoldi librum quod attinet, suspicati sumus in Itinere nostro Bavario, Præfationi in primum volumen inserto, cum non esse diversum a Manegoldi opuscculo contra Wolffium Coloniensem ab eruditissimo Muratorio tom. IV Anecdot. Ambros. edito. Verum vel sola relata ex Gerhohi Dialogo

verba contrarium evincunt. Cum enim ex his constet, Manegoldum Raitenbuchensem decanum superstic adhuc Gregorio VII scripsisse, nec minus ex opusculi Manegaldiani apud Muratorium capite ultimo certum sit id non nisi Gregorio ad superos jam translato edi potuisse, qua ratione ultraque lucubratio eadem sit? Itaque non solum bi duo inter se libri, sed ipsi etiam *Manegaldi seu Manegoldi* accurate inter se distinguendi sunt. Si enim unus idemque Manegoldus utriusque operis auctor extitisset, in eo quod contra Wolfelnum post annum 1080 publicavit, ac in quo spem ejusdam adversus calumnias Wenerici pro Gregorio VII scriptoris fecit, vivente adhuc Gregorio, aliud opus pro ejusdem tuenda dignitate condidisse se nequaquam dissimulasset. Maneat itaque firmum ac certum non minus Manegoldum decanum Raitenbuchensem a Manegaldo Muratorii esse diversum, etsi coetaneum, quam librum illius pro Gregorio VII ab hujus opusculo contra Wolfelnum et contra epistolam Wenerici esse distinctum. Denique Manegaldus Muratorii idem omnino nobis esse videtur atque *Manegoldus* ab *Anonymous Mellicensi De script. Eccl., cap. 105*, his verbis celebratus: *Manegoldus presbyter modernorum magister magistrorum, strenuus assertor veritatis* fuit, *a qua nec promissis nec minus schismatici regis flecti potuit. Quin ino in dissensione illa que inter Gregorium VII et Heinricum IV exorta fuit, pro tuenda justitia laboravit usque ad vincula. Existat ad eum scripta quedam exhortatoria Ieronis episcopi Carnotensis epistola. Hic textum Isaiae prophetæ, pagina libus clausulæ distinxit; super Matthæum vero Glossas continuas scribit. Scribit quoque super Psalterium opus præstantissimum super topazium et aurum obryzum pretiosum.* Haec *Anonymous Mellicensis*, scriptor iis temporibus propinquus. Sed ad Gerhohi *Dialogum* redicanus. Columna 497 scribit præpositus Reicherspergensis, Conradum I archiepiscopum Salzburgensem, *Domino cooperante omnes pene parochie sua congregations fecissa regulares, deploratque in suffraganeis illi subjectis, quarum una sit Ecclesia Ratiponensis, adhuc regnare filium ancillæ, et quod nequius sit, persecuti filium liberæ. Insignis demum et elegans locus colum. 493 et seq. existat, ubi in laxiores scholasticorum, ut passim alibi, doctrinas ita invehitur: Satis scio magistros quosdam in scholis circa hæc occupari, ut Scripturas ad suum sensum inflectant potius quam se ad rectitudinem Scripturæ dirigant. Qui cum omnia terribilia dicunt ad terrorem dicta, miro modo terrorem conantur evacuare, affirmantes, ipsis terribilibus nihil seræ veritatis inesse, nimirum serpentis more, qui in paradiiso terribilita Dei dicta frustra conatus est cassare. Hoc illi rotundo ore buccis inflatis crepant, ut suam scientiam inflantem ostendant, vitamque dissolutam in se suique similibus defendant. At illi, qui magnificentiam sanctitatis Dei loquuntur, et mirabilia ejus narrant, ipsi etiam virtutem terribilium ejus dicent, nec aliis memoriam abundantia suaritatis eructabunt, nisi de quorum justitia exultare poterunt, et qui virtutem terribilium non surdis auribus audint. Subdit deinde Gerholus quid sibi evenierit, dum rationem status et vitæ sue apud quendam eremitam redderet, qui locus cum historiam conversionis hujus magni viri contineat, ab omnibus legi commeretur. Nos enim modum præfationis omnem excederemus, si omnia notata digna ex hoc *Dialogo*, quem ex coævo membraneo codice inclyti monasterii Rotensis ad Oenum eruimus, excerpere vellemus.*

VEN. GERHOHI

PRÆPOSITI REICHERSPERG.

LIBER EPISTOLARIS SEU DIALOGUS

AD INNOCENTIUM II PONT. MAX.

De eo quid distet inter clericos sœculares et regulares.

(D. B. Pezius *Anecdot. t. II, n. 457, ex ms. Rotensis monasterii in Boaria.*)

PROLOGUS.

INNOCENTIO, divina favente clementia sanctæ Ro- A dami, et obtinueris eam, atque habitareris in ea, tolles manæ sedis almo pontifici, G. (170) siq[ue]t indignus vocari presbyter, cum Petro pugnare, cum Petro triumphare.

Quod omnium Ecclesiæ filiorum ego indignissimus et intimus presumo scriptis alloqui vicarium Petri, apostolorum principis, nolo assignetur ausu temeritatis, cum hoc agam partim cogente necessitate, partim animante me ad hoc ipsius Dei auctoritate, cuius in Spiritu Moyses dicit: Audi, Israel, quæ ego præcipio tibi hodie. Cum intraveris terram, quam Dominus Deus tuus tibi daturus est possiden-

A dami, et obtinueris eam, atque habitareris in ea, tolles de cunctis fructibus tuis primitias, et ponas in cartallo, pergesque ad locum, quem Dominus Deus tuus elegerit, ut ibi invocetur nomen ejus, accedesque ad sacerdotem, qui fuerit in diebus illis, et dices ad eum: Profiteor hodie coram Domino Deo tuo, qui exaudivit nos, et respxit humilitatem nostram, et laborem atque angustiam, et eduxit nos de Ægypto in manus fortis et brachio extento, in ingenti pavore, insignis, atque portentis, et introduxit ad locum istum, et tradidit nobis terram lacte et melle manantem, et idcirco nunc offero primitias frugum terræ, quam

(170) *Cerholus*, ut ipse se nominat in Epilogu opusculi.

Dominus Deus tuus dedit mihi. Et dimittes eas in conspectu Domini Dei tui; et adorato Domino Deo tuo epulaberis in omnibus bonis, quæ Dominus Deus tuus dederit tibi (Deut. xxvi, 11). Quorsum hæc? Nimirum quia et ego, proh dolor! in Ægypto fui, dum inter sacerdotes cleros vanis vanior, exstisti, et nisi me Dominus in ingenti pavore, in signis, atque portentis terruisse, in tantum Ægyptus ipsa placuisse, ut nunquam inde fugientes vellem comitari, tam pomposus eram in cultu sacerdotali. Ab anno antem, ut recordor, decimo sexto vel decimo septimo ætatis meæ percussus plaga, et dolore importabili ad propositum castitatis mentem aptavi, et ab infirmitate quæ tunc inerat, sanatus, continuo scholasticis exercitamentis totus inservivi. Emancipatus autem scholarum studio, et confirmatus in solo castitatis proposito, me miserum perdita virginitate, nimium sero, pene fui, imo vere esse studi sectator Juliani Apostolæ; quia susceptum clericatum dedignabar tonsura, et aliis religiosis indiciis vestium decenter ornare, solitus me sic formare, imo deformare, ut me specialiter potuerit notare quadragesimum capitulum Toletani concilii III, quod sic se habet: « Omnes clerici vel lectores sicut levitæ et sacerdotes, detonso capite toto superius, inferius solam circuli coronam relinquant, non sicut hucusque in Galliæ partibus facere lectores vindentur, qui prolixis, sicut laici, comis, in solo capitis apice modicum circulum habent. Ritus enim iste in Hispania hucusque hæreticorum fuit. Unde oportet ut pro amputando scandalo hoc signum decoris auferatur, et sit una tonsura vel habitus, sicut totius Hispaniæ est usus. Qui autem hoc non custodierit, fidei catholicæ reus erit. »

Igitur et ego tunc catholicæ fidei reus juxta præsens capitulum exstisti, quia hæreticorum, videlicet Julianistarum veneno saltem in habitu laico, vel quasi laico participavi. Verum nunc per Dei gratiam ab istis vanis eruptus, et regulam apostolorum per aliquot annos juxta doctrinam sancti Augustini utcunque sectatus, profiteor hodie eorum Domino Deo tuo, qui exaudivit me, et respexit bumilitatem meam, et laborem, atque angustiam, et eduxit me de Ægypto in manu fortis et brachio extento. Jam quidem, quod lex præcepit, feci, pergens ad locum quem Dominus Deus elegit, ut ibi invocetur nomen ejus, Romanam videlicet sedem, in legatione Domini mei episcopi Conradi Salzburgensis, accessisque ad sacerdotem, qui erat in diebus illis, beatæ recordationis, papam Honорium, et contuli verbum cum eo, quod prædicto inter cleros adhuc sacerdotes, ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem. Erat autem occasio hujus verbi, quia fratres meos uterinos de talium cœtu exire, dictis et scriptis incitavi, distinguens inter bonum senem apostolicæ vitæ, quod in clero Christus voluit ac dispositus fructificare, atque inter sacerdotalium clericorum zizania ab homine inimico superseminata. Hujusmodi a me dicta licet quibusdam fuerint molesta, sanctæ ta-

A men recordationis viro papæ Honorio fuerant accepta, qui mihi, præsente Nortperto Magdiburgensis Ecclesiæ archiepiscopo, querenti cur hæc zizania jam penitus matura non eradicarentur, dixit maledicis, mendacibus et ebriosis, istos apostatan-
tium greges connumerandos, quos cum Apostolus indicet regnum Dei non possessuros, multitudine la-
men prohibet excommunicari, ne forte talibus præ-
cisis plus perturbentur infirmi boni, quam cor igan-
tur animosi mali. Ad hæc verba mihi tunc satisfa-
ctum est. Verum pœnitet me tunc non dixisse illi,
quod nunc tibi dico, utpote illius legitimo successori: esto ut non valeant excommunicari prædicetur saltem de istis, sicut de maledicis et ebriosis,
quod regnum Dei possidere non poterunt, si in tali
B sacrilegio perdurabunt, quale damnat in suis de-
cretis papa et martyr Urbanus, qui res ecclesiasticae
communiter et apostolice viventibus, ceteris
quæ nihil habentibus ita prædicat, ab episcopo suis
que ministris conferandas, ut sacrilegos indicet qui
in alios usus transferunt eas. Quod faciunt sacer-
tales clerici, communiter habenda male fraudantes.
Prohibet enim prædictus martyr sub anathemate,
ne quis ecclesiastica bona subtrahat communi et
apostolicae vitae, sicut Ananias et Saphira fecerunt,
et ideo mortui ceciderunt, Petro increpante, cuius
te decebat, pater, vestigia servare increpando eos,
æternamque mortem intentando illis, qui scienter
ac temere obviant prædicti papæ ac martyris insti-
tutioni, per omnes Ecclesiæ matricies communem
vitam firmanti.

C Non autem sufficere credo ad prænotati mandati obedienciam, quod accessi ad sacerdotem, qui fuit in diebus illis, nihil offerens illi de frugibus, vel frugum primitiis, quas in cartallo ponendas et sic offerendas divina mandat auctoritas. Idcirco quod recognosco me tunc minus fecisse, nunc, adjuvante Domino, conabor supplere. In præsenti etenim li-
bello velut in cartallo, tibi legitimo sacerdoti offero sententias, vel primitias de cunctis meis opusculis,
pro quibus persecutionem patior a sacerdotalibus cle-
ricis. Postquam enim exemplo Isaac patriarchæ
cœpi puto, a Palæstinis humo repletos purgare,
et eisdem nominibus quibus Pater eos appellavera-
iterum appellare, id est, postquam vitam clericali in
regulari atque spirituale determinare cœpi, se-
questrata ab illius vita puritate terrenorum con-
gerie, quæ veris Israelitis obstruit venam aquæ vivæ,
jurgati sunt contra me pastores Geraræ, volentes
me de terra expellere, qui nomen sacerdotalium cle-
ricorum auderem repudiare, atque illos ancillæ filii
præsumere comparare. Ut autem facillime, o pa-
ter, discernere valeas, quos filii liberæ, et quos
ancillæ assignare debebas, ita placet subjuncta ordi-
nare, ut duos, unum sacerdalem, alterum regulari
repræsentemus disputantes, et quasi præsente matre
libera, cuius te oculum recognoscimus, ita invicem
ludentes, ut materna pietas, quæ in te est, cogatur
paternam severitatem excitare, ne ultra patiaris in

domo simul habitare tanquam cohæredes, quos mā-
terna nobilitas vel ignobilitas facit valde dissimiles.
Alterum quippe genuit promissio Christi dicentis in
Evangelio : *Omnis qui reliquerit domum, agros, etc.,*
propter nomen meum, et propter Evangelium, centu-
plum accipiet, et vitam æternam possidebit (Matth.

A xix, 29). Alter secundum carnem natus, alienus est
ab hujusmodi promissionibus. Et quoniam, qui est
hujusmodi, sponte rixatur, in disceptatione ista
sæcularis et sua quærens clericus prior loquatur,
ut ei regularis justa respondere cogatur.

INCIPIT DIALOGUS

Inter clericum sæcularem, et regularem; quid inter utrosque distet.

SÆCULARIS. Vos, qui dicimini regulares canonici, B quis velut monachi mundo debetis esse mortui, nihil vocem habetis in Ecclesia, quæ nobis ad regendum est committenda, sicut hactenus habet consuetudo antiqua, cui vos magnam vim facitis, qui novitatem regularis vite introducitis, et hanc ab omnibus clericorum congregationibus observandam prædicatis absque documento alicujus certæ et indubitate auctoritatis.

REGULARIS. Utinam nos, qui diciuntur et esse desideramus regulares, omni simus mundo mortui, et perfectissimis monachis in illis deliciarum hortis associati, de quibus in Canticis canticorum loquitur sponsus : *Quæ habitus in hortis, fac me audire vocem tuam* (Cant. viii, 13). Nam illius Christiani sive monachi, sive canonici vocem sponsus desiderat, qui in hortis Scripturarum toto affectu inhabitat ; illius, inquam, vocem sive in prædicatione, sive in oratione ac laudibus, desiderat sponsus, consolans eum de vestris contradictionibus, qui negatis vocem in Ecclesia talibus. At ille, *fac me, inquit, audire vocem tuam*; præmisitque causam, dicens : *amici auscultant* (*ibid.*). Ac si diceret : ne cures quid inimici contradicunt, qui neque me, neque te, neque se amant; quoniam qui diligit iniuriam, odio habet animam suam. Nos tamen nec istis adhortationibus animati prædicationis officium nobis usurpamus, ita ut in aliqua Ecclesia nobis non commissa pulpiture non vocati ascendamus, et inde quasi tuba vocem exaltemus. Veritatem vero interrogati, vel aliquando non interrogati, præceptis salutaribus moniti dicere [*f. dicimus*] saltem in aurem, saltem in cubiculis, quam adhuc speramus prædicandam in tectis. Quod autem de novitate nos arguis, male facis. Nam si attendas quid sit in Christo seminatum, et quid postea dormientibus hominibus, Ecclesiarum videlicet rectoribus, et custodibus ab inimico homine sit superseminatum, invenies Christum Petrum proprietatis, imo suimet abnegatori, Ecclesiam commississe regendam, cui id ipsum regimen antea noluit committere, quam tertio amorem ipsius Christi confessus, inventus est extra Ecclesiam nihil amare. Sed inimicus homo licet adhuc vigilantibus agri custodibus tentavit superseminare zizania, dum Simonem Magum, præcipuum negotiatorem, Nico-

laum in clero fornicatorem, Ananiam primum illi- citate proprietatis amatorem consuscitavit, quorum germen in agro Dei, peccatis exigentibus ita pullulavit; ut vix triticum appareat, vixque sibi aliquis de lolio non comedendo caveat. Est ergo antiquorum nostra institutio. Si autem absque auctoritate credis nos docere, per omnes matres ecclesiæ apostolicam vitam observari debere, lege ad integrum decreta Urbani papæ ac martyris, tibi, tuique similibus ecclesiastica bona sub terribili anathemate interdictis, et sacrilegium esse judicantis, ubique res Ecclesiarum detorquentur in usum aliquorum non apostolice viventium.

SÆCUL. Ergo juxta tuam sententiam peccavit sanctus Gregorius, qui de rebus ecclesiasticis mandavit stipendia, quibusdam clericis danda, qui nec uxoribus carere, nec proprietatibus voluerunt renunciare.

REGUL. Aliud est, quod sanctus Gregorius Augustino, Anglorum episcopo, servandum præcepit, vide- licet ut conversationem institueret, quæ in initio nascentis Ecclesie fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Aliud vero est, quod idem Pater non secundum legem, sed contra legem novellis Anglorum clericis permisit propter duritiam cordis; quemadmodum Moyses libellum repudii permisit Judæis. Ab initio autem na- scientis Ecclesie non fuit sic. Scilicet ut aliquis ministraret, qui non caste viveret, vel aliunde, quam de altari viveret. Unde et istis sanctissimus Pater clericis tantum extra sacros ordines constitutis hanc indulgentiam, sacri altaris ministris nunquam permittendam, ut videlicet seorsum cum uxoribus vivant, et stipendia exterius accipient. Reliquis autem extra volum, et extra sacros ordines presbyteratum, diaconatum, subdiaconatum constitutis, potest auctoritas Gregorii aliquid seorsum competere de rebus ecclesiasticis, si vel in tantum obedierint regulis ecclesiasticis; ut, sicut ille sanctissimus diffinit, bonis moribus vivant, canendis psalmis invigilent, et ab omnibus illicitis cor, lingua et corpus, Deo auctore, conservent.

SÆCUL. Aut defende sanctum Gregorium a sacri- legio, quod asseris notari a papa et martyre Urba-

no; aut hoc inconveniens habebis, ut unus Romanorum sanctus damnet alterum, nihilominus notæ sanctitatis virum.

REGUL. Dixi tibi jam, et audisti. Nunquid iterum vis audire? Sicut Moyses excusatur a prævaricatione legis permittendo, quod erat contra Dci legem, duris Iudeis; ita excusatur sanctus Gregorius permittendo, quod prohibuerat martyr et papa Urbanus, imo in ipso Dei fortissimus Spiritus, in quo idem beatus usque ad sanguinis effusionem est actus. Huc accedit quod eadem consideratione poterat istud concedere novellis Anglorum clericis, qua in quinto vel quarto gradu consanguinitatis concessit nuptias novellis Anglis, non legem statuendo, sed adhuc infirmis lac præbendo. Est ergo venialis, non legalis institutio, clericos extra votum, et sacros ordines constitutos vivere non de altari, sed de proprio, et ita viventibus ministrari et dari quidquam de stipendio solis apostolice militibus debito. Munitur tamen ista nova condescensio David regis antiquo exemplo, quo perseque latrunculos, qui succederant Sicilech, lassi quidam in via cum sarcinis remanserunt, qui usque ad ipsam pugnam procedere non posuerunt, sed æqua tamen evenit portio spoliorum judicante David et his, qui lassi remanserant, et his, qui ad pugnam pervenerant. Quid putas accidisse, si omnes voluiscent ad sarcinas remansisse?

SÆCUL. Puto eos nihil de spoliis accepisse.

REGUL. Verum dicas, atque ideo consentire te oportet eas congregaciones, in quibus nemo militat legitime, sacrilegium committere, si de stipendio, sibi minime debito, præsumunt quidquam contra interdictum Urbani papæ contingere. Ubi autem saltem ab his apostolica vita servatur in congregacione, qui funguntur sacris ordinibus, ibi absque sacrilegio velut alter David sanctus Gregorius, ut quasi ad sarcinas residentibus uxoratis clericis non denegetur stipendum solis militibus ex debito, istis vero ex indulgentia persolvendum. Quicunque enim tales fuerint, ut apostolice viventibus in extrema saltem acie, imo post aciem subserviant, dum officia minora gerentes velut sarcinas custodiendo eas adjuvant, eadem justitia possunt stipendia sua exterius accipere, qua supradictos lassos, attamen circa sarcinas occupatos, legimus de spoliis accepisse. Illæ vero congregaciones, que totæ irregulares dicunt ordini apostolico: recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus, indubitanter sciant, quia revelabunt cœli iniquitatem eorum, et terra adversus eos consurget, et manifestum erit peccatum, et sacrilegium eorum in die furoris Domini, quia justitiam in iniustitate detinent, occupando sedes, quæ a regularibus teneri deberent. Unde in synodo, quæ anno Dominicæ incarnationis millesimo centesimo decimo habita est in Lateranensi Ecclesia, præidente beatæ recordationis papa Paschali, inter cætera promulgatum est, et ab omni concilio corroboratum est hujusmodi capitulum:

A « Sunt præterea, qui vel violentia, vel favore nou permittunt Ecclesiæ regulariter ordinari; hos etiam decernimus ut sacrilegos judicandos. »

SÆCUL. Nimis dure me tangis, et supra modum tuum te extendis. Nam si juxta illud capitulum papæ Paschalis sacrilegi sunt, qui Ecclesiæ regulariter ordinari non permittunt, sed, ut tu sentis, justitiam Dci in injustitia detinent, dum justitiam regularis vitæ procedere prohibent, plena est Ecclesiæ sacrilegis, ipsique Patres valde culpandi sunt, qui hactenus talia permiserunt.

REGUL. Qui, rogo, Patres? et quid permiserunt?

SÆCUL. Tempore Ludewici regis convenerunt episcopi et clerici, et eodem rege mediante regulas collegerunt, quibus et hoc interposuerunt, quod B licet canonici vivere in domibus privatis et propriis.

REGUL. Hoc est, quod conqueritur Dominus per Prophetam: *Duo, inquiens, mala fecit populus meus: me derelinquerunt fontem aquæ vive, et foderrunt sibi cisternas, quæ continere non valent aquas* (Jer. 1, 23). Neque enim sufficit eis apostolicas regulas clero auferre, nisi præsumerent insuper malas regulas fabricare, quæ comparari possunt præcæsternæ. Tu vero satis a vero devias, qui Urbano papæ et martyri, Petri apostolorum principis legitimo successori, obviandum putas auctoritate Ludewici, sive illorum episcoporum, qui unacum illo assenserunt errori. Neque enim in illorum regula invenitur distinctio aliqua inter sacri altaris ministros, et reliquos clericos, quibus cum discretione poterat Gregoriana illa condensio Anglorum clericis permissa, convenire. At istud regis edictum confuse de omnibus clericis prolatum illi edicto potest comparari, quo scripsit rex Antiochus omni regno suo, ut esset omnis populus unus. Nos autem cum Mathathia legem potius quam regem debemus audire.

SÆCUL. Sunt adhuc authentica concilia, in quibus nobis proprietas est permitta, nec tamen ecclesiastica interdicta, quin etiam a sacerdotibus valet possideri una cuin proprietatibus. Legitur in Carthaginensi concil. cap. 22: « Item placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicunque clerici, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus sui agros, vel quæcumque prædia nomine suo comparant, tanquam rerum Dominicanarum invasionis crimine teneantur, nisi admoniti in Ecclesiam ea contulerint. Si autem ipsis proprie aliquid, vel successione cognationis obvenerit, faciant inde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo proposito retrorsum exorbitaverint, honore ecclesiastico tan-

REGUL. Capitulum corruptum, et male truncatum protulisti, sicut illud forsitan in quibusdam expertis invenisti. Perlege integrum Carthaginense concilium, et invenies illic ita diffinitum: « Si autem ipsis proprie aliquid liberalitate alicujus, vel successione cognationis obvenerit, faciant inde quod eorum proposito congruit. Quod si a suo proposito retrorsum exorbitaverint, honore ecclesiastico tan-

quam reprobi indigni judicentur. » Hoc autem capitulo cum de his agat qui nihil habentes ordinantur, sintque nihil habentes, quos pauperes fecit aut nativitas aut voluntas, rectius agere intelligitur de his, quos voluntas, aut sanctum propositum fecit pauperes, quam de his, quos necessitas vel nativitas posuit inter nihil habentes, nullum tamen propositum nihil habendi habentes; præcipit enim ne de sibi accedentibus rebus aliquid agant contra suum propositum, quod vix aptari potest non habentibus aliquod sanctitatis propositum. Est autem laudabile presbyteri propositum a prudenti viro Prospero his verbis comprehensum: « Sacerdos, inquit, cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed et cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, et fideliter dispensat accepta, qui omnia sua aut reliquit, aut Ecclesiæ rebus ad junxit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit, ita ut unde pauperibus subministrat, inde ipse tanquam pauper voluntarius vivat. » Hujusmodi ergo presbytero, cum sit in bono proposito, prædictum capitulum sane jubet, ne a suo proposito retrorsum exorbitet. Quomodo vero id ipsum præceptum penitus irregulari clero aptari queat, mihi non appareat, quoniam sanctitatis propositum non habet, a quo moneundus sit, ne exorbitet. Sed esto permittantur illic et in aliis quibusdam capitulis ministri altaris habere propria; sed nec in eisdem, nec aliis authenticis capitulis excusat præsumptio sacrilega, qua contra interdictum papæ ac martyris Urbani per matres Ecclesiæ vita communis impeditur, cui ecclesiasticarum rerum facultas principaliter debetur, ut ab ipsa dispensetur, sive paupertatis amatoribus, sive Lazari similibus, sive hospitibus, sive, ut multum descendamus, infirmis clericis extra sacros ordines tolerabiliter viventibus, et Ecclesiæ pro modulo suo saltem in psalmodia servientibus.

SÆCUL. Nonne per hoc videmur excusari, quod nos Patres censuerunt posse tolerari, qui in quibusdam conciliis statuerunt legem de propria substantia morientis presbyteri, quo modo videlicet oportet eam dividere inter episcopum, et hæredes, atque ipsam Ecclesiam?

REGUL. Patres illi, quos commemoras, prudenter secerunt, morbum temperantes, quem penitus auferre non potuerunt. Hoc et illi adverterunt, qui a rebus Ecclesiæ res episcopi proprias jusserunt haberi distinctas. Quia nimurum accidit morientibus episcopis aut presbyteris Ecclesiam vexari ab hæredibus, et quod adhuc turpius erat, a presbyterorum dominis carnalibus; cum disceptaretur de propriis eorum rebus. Huic malo præcavendo intenderunt, qui de substantia propria leges dederunt, quomodo scilicet a rebus ecclesiasticis haberentur distinctæ, et quomodo morientibus presbyteris essent dividendæ. Pone tibi ante oculos presbyterum, in quo sit sanctum propositum verbis Prosperi, supra comprehensum, nunquid eget ista dispensatione vel

A remedio, quo l'hæredes temperet a sacrilegii vel capacitatis morbo?

SÆCUL. Scio perfectis non convenire, quæ defendo. Sed ego ad hoc tendo; ne ob hoc simus damnabiles, quod nos altaris ministri habemus proprietates, quas et illi habuerunt, quibus prænotatae leges positæ fuerunt, ne videlicet nescirent, qua cautela sua cum rebus Ecclesiæ habere deberent.

REGUL. Ego principaliter intendo agere de rebus Ecclesiæ, quæ ad quoddam propositum sanctum sunt oblatæ, atque a Patribus destinatæ, quas, qui inde abstrahit, sacrilegium committit. Res autem hæreditarie, vel aliunde acquisitæ, quæ nunquam fuerunt in sanctos usus oblatæ, absque sacrilegio possint haberi in proprietate. Sed eas habentibus B presbyteris et diaconibus nihil debetur de sanctis Ecclesiæ rebus. Sua vero, testante Prospero, sine peccato possident, si ea, quæ eis ab Ecclesia competunt, dispensatori relinquant nihil habentibus conferenda. Quod tamen de his dictum sit, quod votum communis vitæ non tangit, quamvis presbyteris et diaconibus, etiam extra votum existentibus vix aut nullatenus congruat illa indulgentia, sua sine rebus Ecclesiæ refinandi, quam infirmis concedit auctoritas Prosperi. Hi enim qui altario deserunt, omnino tales debent esse, testante S. Hilario, et S. Ambrosio, et B. Hieronymo, quorum dicta studio brevitatis, tanquam pluribus nota omitto, ut eorum portio sit in terra viventium, nihilque proprium possideant in hac terra morientium, sed sint liberi a jugo sæcularium potestatum, quod B. Augustino teste nullus illorum poterit esse, qui dicere habet: meus servus, mea villa, mea substantia, quoniam jure humano, quod potestatibus hujus mundi subjacet, possidentur propria; sed jure divino Domini est terra et plenitudo ejus. Nec dicere quisquam potest ex hoc jure: meus fundus, meus servus. Unde non est liber a laqueis sæculi, qui a proprietatis possessione non vult liberari, dignaque repellitur hic talis juxta rigorem apostolicum a ministerio sancti altaris, utpote adhuc sæcularis, et implicatus laqueis mundanis. Quod ne de corde meo videar prophetare, Antherius papa et martyr dicat super hoc suum decretale: « Oportet, inquit, ut

D qui Deum hæreditate possident, absque ullo impedimentoo sæculi Deo serviant, ut dicere possint: Dominus pars hæreditatis meæ. » Quibus consideratis constat sacri altaris ministris proprietatem illicitam, quamvis in supra dicto Carthaginensi concilio videatur indulgere eam. Et revera sic est. Considerate enim propter duritiam cordis propria Patres indulserunt, quæ omnino duris illis auferre non potuerunt, sed et leges posuerunt, quibus fieret, ut non omnino licite, sed minus moleste cæteris, minusque damnose illa possiderent.

SÆCUL. Ego gadeo utcunque mihi permitti res meas, quia invitus dimitto eas.

REGUL. Esto permittantur tibi tua. Sed cum tu nou vivas extra congregationem, aut extra sacros

ordines, ut illi, quibus in Anglia permisit B. Gregorius non solum stipendia foris præbenda, sed etiam conjugia, quis tibi permisit, aut permettere potuit, ut tu neque apostolice militans, neque sic militantibus ministrans accipias ecclesiastica stipendia, tibi graviter interdicta?

SÆCUL. Ubi, quæso, interdicuntur mihi ecclesiastica bona? Ubi solis apostolice viventibus videntur destinata?

REGUL. Lege, ut dixi, decreta Urbani papæ et martyris, qui inter cætera dicit: « Ipsæ vero res singularum parochiarum in ditione episcoporum, qui locum tenent apostolorum, erant, et sunt usque adhuc, et futuris semper debent esse temporibus, ex quibus episcopi et fideles dispensatores eorum omnibus communem vitam degere volentibus ministrare cuncta necessaria debent, prout melius potuerint, ut nemo in eis egens inveniatur. Ipsæ cuim res fidelium oblationes appellantur, quia Dominu offeruntur. Non ergo debent in alios usus, quam in ecclesiasticos, et prædictorum fratribus, vel indigentium converti, quia vota sunt fidelium, et pretia peccatorum, atque ad prædictum opus exemplum Domino traditæ. Si quis autem, quod absit! secus egerit, videat ne damnationem Anania et Saphiræ percipiat, et reus sacrilegii efficiatur sicut illi, qui pretia prædictarum rerum fraudabant. » Et post pauca: « Hæc, inquit, fratres, valde timenda sunt et cavenda, quia res Ecclesiæ non quasi propriae, sed ut communes, et Domino oblatae, cum summo timore non in alios, quam in præfatos usus sunt fideleriter dispensandæ, ne sacrificiæ reatum incurvant, qui eas inde abstrahunt, ubi traditæ sunt, et, quod pejus est, anathema maranatha fiant, etsi non corpore ut Ananias et Saphira fecerunt, qui mortui ceciderunt; anima tamen, quæ potior est corpore, mortua et alienata a consortio fidelium cadant, et in profundum barathri labantur. » Et paucis interpositis concludit sententiam, dicens: « Ideo si quis extiterit modernis aut futuris temporibus, qui hoc avellere nitatur, jam dicta damnatione feriatur. »

SÆCUL. Dura sunt, quæ dicas.

REGUL. Non sunt dura nisi duris

SÆCUL. Verum est. Sed bonum esset, nos ita duros mollibus provocari, quod et ipse papa Urbanus videtur attendisse, ubi dicit: « Si quis extiterit modernis, aut futuris temporibus, qui hoc avellere nitatur, jam dicta damnatione feriatur. » Fuerunt enim ante nos, qui hoc niterentur avellere, videlicet apostolicae vitæ plantaria, quos acquiescimus damnatos, et nos clementer a damnatione sejunctos, qui hoc non nitimus avellere, quia his jam ante nos evulsis alia plantatio nunc videtur florere, in qua multæ sunt probabiles personæ, quæ, si nunc essent in eorum Ecclesiis vita apostolica, non niterentur pro ea ebellenda. Hos, ut credo, per Urbanum papam promulgata maledictio non tangit, quia non sunt ipsi apostolice vitæ avulsores, aut eccl-

A siasticarum rerum primi alienatores, imo nostræ Ecclesiæ longe post Urbanum papam sic institutæ creduntur a suis fundatoribus, ut nunquam destinarerint res earum apostolice viventibus. Huc accedit quod B. Udalricus, Augustensis episcopus, vir in Christo illustris non legitur hoc exegisse a suis canonicis, ut propriis carerent, et apostolice viverent. Invenitur quoque in quibusdam ipsius dictis, quod fragilitati clericorum valde fuerit condescendibilis, et tamen sanctus habetur in Ecclesia, licet alienus ab apostolica vita.

REGUL. Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est. In supra dicto enim Urbani decreto invenis, quod episcopi locum tenent apostolorum, unde et constat eos debitores conversationis eorum. Alioquin erunt audituri: « Amici, quomodo huc intrastis in locum eorum, quorum non estis imitati exemplum? » Sive enim illi fuerint avulsores apostolicae vitæ, sive jam illa evulsa et alia consuetudine introducta, illi ad episcopatum venerint, locumque apostolorum tenuerint, solus Christus erat sequendus, et in fundamento habendus. Nam et cum ille dicat: *Qui mihi ministrat, me sequatur* (Joh. xii, 26), id est me imitetur quisquis episcoporum, presbyterorum, diaconorum illi apud sanctum altare ministraverit, si illum quoque in abnegatione suorum et suimet in proprietatis carentia, in communi vita imitatus fuerit, similis est homini ædificanti domum, qui fodit in altum, et ponit fundamenta supra petram. Qui autem vel in loco apostolorum, ut episcopi, vel in loco duorum et septuaginta discipulorum, ut presbyteri, vel in loco septem diaconorum, ut reliqui altaris ministri, apparere præsumunt, nolentes vivere in illa vita, in qua illi vixerunt, qui absque felle simpliciter illud Christi edictum suscepserunt: qui mihi ministrat, me sequatur, in totis officiis, totisque ministeriis, quæ agunt, similes sunt homini ædificanti super arenam, quia nou habent in Christo fundatam suæ conversationis regulam. Unde satis incongrue dixisti aliam plantationem nunc florere, in qua non vivitur apostolice; cum hi, qui alia, quam Christus plantavit, plantant, vel ab aliis plantata sectantur, rectius fetere, quam florere dicantur. Inter quos personæ, quas tu dicas probabiles, quia forte sunt erga pauperes largi, et castitatem servantes, tanto amplius a Deo reprobantur, quanto per eas tanquam per columnas muri Babylonis tandem ruituri sustentantur. Qui si darent eleemosynam, ut Deus mutaret eorum conversationem pravam, et fundamento destitutam, dareque illis in fundamento conversationis habere quasi petram apostolicæ conversationis regulam, et non defenderent vitam in clero, apostolicis institutis contrariam, posset fieri; ut aut ipsi mutarentur, et muri Babylonis, quos illi sus entant, ruerent; aut si in hoc desiderio morerentur conversationis fructum, quem voluntas corum optavit, præventu mortalitatis non perderent. Legimus enim de quibusdam episcopis, qui in semel ipsi's quidem servave-

runt pro posse apostolicam perfectionem, sed cum clero sibi commisso non potuerunt habere vitam communem secundum beati Gregorii ad Augustinum Anglorum episcopum dispositionem, et tamen sancti habentur, quia vitam apostolis contrariam nec ipsi duxisse, quantum in ipsis fuit, nec in aliis defendisse leguntur: quin potius ad eam in clero disponendam toto affectu aspirasse creduntur, licet quidam perverse ac mendose imponant sancto Udalrico, quod ad papam Nicolaum scripserit pro descendens presbyterorum, et reliquorum ministrorum Dei coniugiis, ne continentia esset occasio fornicationis. Quod falsissimum inde convincitur, quod tempore suo nullus apostolicæ sedi præfuit, cui Nicolaus nomen fuerit. Huic ergo viro sancto consimiles, in se sancte viventes, et aliorum inordinatam vitam non tuentes, imo pro posse saltem apostolicis exemplis destruentes vocari possunt florentes, ut pote desiderium floridum habentes, ab inordinate viventibus dissolvi, et cum Christo esse in apostolica et sancta conversatione, quod sanctum Udalricum legimus desiderasse, qui dimisso episcopatu cupivit inter monachos vitam apostolicam, quia tunc temporis in clero vix potuit invenire illam. Sed jam contracta sponsalia, de quibus Apostolus dicit: *Alligatus es, noli querere solutionem* (*I Cor. vii, 27*), concupulerunt illum adhærere uxori, quantumlibet lippis oculis existenti. At isti, quos tu dicis nunc inter inordinate viventes florere, concupiscent ipsis inordinate viventibus adhærere, non sicut sanctus Udalricus, aut sanctus Wolfgangus vel aliquislibet ~~sanctus~~, cui nectu Lia supponebatur, et ut altius repetam, non sicut Jacob, qui Liam tenens, in Rachelis amore amplius aspiciebatur, sed sicut Ruben qui, cum esset primogenitus et nobilis, tamen primogenita et nobilitatem suam per hoc polluit, quod ipse liber ancillæ adhærens patris lectum poluit.

SÆCUL. Nescio quorsum tendat ista tua digressio. Nam ego defendi bene viventes in pravorum consortio, et tu eos maculatos ostendere niteris nescio cuius ancillæ contubernio.

REGUL. Vere sic est. Nam apostolica vita est illa libera, pro qua Christo conjungenda, forma servi est ab illo accepta. Hæc in contemplativis et otiosis pulchra, in negotiosis lippa Deo filios genuit, quia hæc est, quæ totum mundum convertit. Sed ubi hæc in clero defecit, in quo amplius, quam in monachis secunda fuit, subintroivit velut ancillaris vita, in qua legitime baptizantibus et prædicantibus multis nati sunt etiam boni filii ad hæreditatem ascripti, sed ipsa tamen velut auxilla respuit, et omnis, qui libenter illi adhærens illius consortio polluitur, præsertim in tali Ecclesia, quæ toro Dei est assimilata, imo torus, sive lectus Dei est appellata, ut est episcopalis, vel baptismalis Ecclesia, in qua generatio Deum, non sua quærentium est gignenda et nutrita. Hoc est enim, quod maxime Jacob in filio quo Ruben punivit, quod in lectulo suo cum Bala-

A dormivit. Dicit namque inter cætera sanctus patriarcha: *Ruben, tu principium doloris mei, effusus es sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus* (*Gen. xl ix, 3, 4*). Ecce non tam culpat factum turpe, quam quod in loco accidit, in quo id minime decuit accidisse. Igitur et vos, qui quasi dormitis cum ancilla, quibus non est pars neque sors cum libera, querite vobis Ecclesiæ, imo Synagogas, in quibus nec baptizari, nec prædicari conveniat, ne super vos illa Dei maledictio veniat, quæ in Ruben vestri similes damnat. *Hæc enim omnia, testante Apostolo, in figura contingebant, scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt* (*I Cor. x, 11*). Querite vos prælatos præter episcopos. Nam cum hi, affirmante Urbano papa, teneant locum apostolorum, debeantque imitari exempla ipsorum, non possunt vobis concordare, nisi una vobisem velint apostatare.

SÆCUL. Quomodo sequestras nos a matribus Ecclesiæ, cum supra beatum Gregorium hoc indulsisse dixeris, ut in Anglorum, utique baptismali, imo et Ecclesia episcopali, tales tolerarentur, et de rebus Eccle. iæ stipendiarentur?

REGUL. Nonne cum hoc attendebas, pariter et hoc debebas advertere, quod in eadem Ecclesia neminem, nisi apostolica et communis vita viventem consensit altari ministrare, vel baptizare, vel prædicare? Ne videlicet in toro Dei Patris cubaret ancillarius, et prava vita ipsos Dei ministros corruptura, si non eos foris arceret apostolica regula? Quærite igitur, ut dixi, vos alias ecclesiæ præter Deum fabricatas; querite alios redditus ecclesiarum, quia non solum illas, quas tunc possederunt, sed quas extunc possessuræ fuerunt, et sunt habituræ futuris temporibus Ecclesiæ matrices fuledium oblationes, interdixit sub interminations anathematis decretalis illa sententia præfati Urbani papæ ac martyris, quam sanguine scriptoris, velut morte testatoris roboratam delere non potestis. Si autem id quosdam vestrum consolatur, quod contineentes estis, quod eleemosynas datis, discutite utrum ob id contineatis, et eleemosynas detis; ut, cum sitis altaris ministri, et de bonis Ecclesiæ sustentemini, ab illa dissoluta conversatione, in qua estis, liberemini, et in apostolica vita confirmemini, cui soli debetur altaris ministerium, et ecclesiasticum stipendum? Nam quod inde percipiunt exteriori conjugati, et a ministerio altaris, et voto vitæ communis liberi, sive accipiunt ab apostolice viventibus liberæ, si secundum doctrinam sancti Gregorii sub eis agnoscentur Deo servire, sicut illud accipiunt ecclesiarum servi, qui si ab aliis quam apostolice viventibus illud acciperent, illisque ipsi subservirent viventibus dissolute, ipsa sua stipendia quotidiana illorum servituti debita non acciperent satis tute, si tamen ullo modo possent, et nolent male agentibus contradicere, suaque servitute illos destituere. At vos, omnes pusilli cum majori-

bus, altaris ministri cum junioribus, ut ea quæ in A occulto fiunt, quæ et turpe est dicere, taceam, tantam habetis in defensione illius vitae vestre concordiam, ut ego pro vobis timere cogar, ne adaptanda vobis sit illa Dei sententia, qua loquens ad beatum

Job describit squamas Leviathan quasi scuta fusilia, invicem se prementia, ut ne spiraculum quidem incedit per illa. Unde si vos, qui sanctioris in illa vita falsa, et vera morte videmini, ad hoc jejunitatis, ad hoc eleemosynas datus, ad hoc psallitis, ut non de illa vita liberemini, sed ut in illa salvemini, judicem nitimini corrumpere, ut parcat non homini, sed hominis culpæ, quod penitus est impossibile, et tamen etiam pro hoc habet vos damnare, quia, licet frustra, voluistis eum corrumpere.

SÆCUL. Dure nos tetigisti, cum nos quasi squamas corpori Leviathan assignasti.

REGUL. Vere ut de vobis taceam, quorum non intuer conscientiam, valde me liberet contra illum Leviathan durissima et acutissima jacula dictis et scriptis mittere, nisi quod, testante Domino, ad besti Job in stipulam versi sunt ei lapide fundæ.

SÆCUL. Qui lapides? Et cujus fundæ?

REGUL. Nonne jam ostendi vestram illam vitam sub anathemate in Ecclesiis matricibus prohibitam? Quid est autem anathema maranatha, quod intorquet Urbanus martyr in prænominata sententia, nisi lapis durus in funda? qua tandem, cum Dominus venerit, sternetur altitudo, se nunc erigens adversum scientiam Christi? Sed hanc fundam cum Goliath Philistæo nunc multi derident, qui temere committere audent non solum, quæ in præfata Urbani sententia, sed et alias inveniuntur sub anathemate prohibita, quibus adaptari potest, quod in Apocalypsi dicitur de bestia, quæ habet *plagam gladii et viril* (Apoc. xiii, 14). Qui enim sibi imprecatum anathema contemnit, ipse habet plagam gladii, et suo iudicio vivit, quia eam, quasi nulla sit, contemnit. De hujusmodi timendum est ne pertineant ad corpus illius bestiæ, cuius plaga mortis dicitur curata esse, cum non vere, sed falso dicatur curata.

SÆCUL. Ego tibi consensi de primis avulsoribus illius vitae secundum tenorem sententiae, ab Urbano datæ, quod illi periclitati fuerint sub anathemate; et tu nos omnes eorum sequaces vis notare?

REGUL. Si parum videtur dixisse primus, Urbanus secundus papa in suis Decretalibus: « Quicunque, ait, res ecclesiasticas non ad hoc, quod institutæ sunt, sed ad propria lucra munere lingue, vel indebiti obsequii, vel pecunia largitur, vel adipiscitur, Simoniacus est; cum principalis intentio Simonis fuerit sola pecuniae avaritia, id est idololatria, ut ait Apostolus, et avaritia, quæ est idolorum servitus. » Itaque consonant sibi antiquus et novus Urbanus, dum ille ad communem vitam affirmat res ecclesiasticas institutas; iste vero Simoniacum, et idololatram esse ostendat quemlibet eas ad propria lucra vertentem vel munere lingue, quod est

in ipsa officiorum temeraria præsumptione; vel munere obsequii indebiti, quod fit in executione ministerii ab altioris professionis hominibus exhibendi; vel pecuniae, qua Simonie species omnibus est nuda.

SÆCUL. Mirum est quod conaris astruere ut qui res ecclesiasticas ab his, ad quæ instituta sunt, alienant speciebus munierum præsignatorum, incidant idolatriæ vel Simonie contagium. Attamen nos non suimus primi alienatores, quod fortasse reddit nos ab hac sententia immunes.

REGUL. Non ego, sed Lucius papa et martyr tibi respondeat, qui de raptoribus, fraudatoribus, alienatoribus rerum ecclesiasticarum, eorumque censoribus inter cætera sic intonat cap. 7: « Qui Christi pecunias et Ecclesiæ aufert, fraudat et rapit, homicida in conspectu justi iudicis esse depabitur. Unde et Judas, qui pecuniam fraudavit, quæ usibus Ecclesiæ, id est pauperibus, quos Ecclesia pascere debet, distribuebatur jussu Salvatoris, cuius vicem tenent episcopi, non solum fur, sed fur et sacrilegus effectus est. Hæc fieri prophetæ, hæc apostoli, et successores eorum, et omnium catholicorum Patrum vetant decreta, et tales præsumptiones sacrilegia esse dijudicant. Quorum nos sequentes exempla, omnes tales præsumptores, et Ecclesiæ raptore, atque suarum facultatum alienatores a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ anathematizatos apostolica auctoritate pellimus, et damnamus, atque sacrilegos esse judicamus. Sed et omnes consentientes eis, quia non solum qui faciunt, rei iudicantur, sed etiam, qui facientibus consentiunt. Par enim poena et agentes et consentientes comprehendit. » Ecce, frater, qui de hoc tibi applaudebas, quia res Ecclesiæ tu non primus ab usu apostolicæ vitae alienaveras, quas huic sanctæ vitae affirmat martyr et papa Urbanus mancipatas, non audisti compontissem et commilitonem ejus, papam et martyrem Lucium, quomodo consentientes cum agentibus involutos ostendit in idem iudicium.

SÆCUL. Nos res Ecclesiæ, licet apostolicæ vitae abalienatas, Ecclesiæ tamen non abalienatus, quia eidem Ecclesiæ, cuius res illæ sunt, quas habemus, utcunque militamus, et ideo anathema Lucii papæ contra raptore, fraudatores et alienatores præsignatos dictatum, ut spero, evademus.

REGUL. Et Judas utcunque militavit, quem tamen idem Lucius in præmisso capitulo forem sacrilegum iudicavit, quia videlicet pecuniam jussu Salvatoris pauperibus distribuendam in alios usus detorsit. Sic et vos, licet Ecclesiæ utcunque militetis, quia non habentibus debita vos habentes consumitis, eamdem sententiam incurritis.

SÆCUL. Quam multi sic inter nos egent, ut eis mihi sufficiat, quod ab Ecclesia, cui serviant, habent. Nunquidnam et illi sub anathemate prænato jacent?

REGUL. Si non obtineant ea per obsequium, in-

debita impensum, ut superius habes distinctum, A possunt vivere de rebus Ecclesiarum, non quia sunt clerici sic viventes, sed quia sunt pauperes.

SÆCUL. Nunquam præter nunc audivi astrui; ut qui sciunt aliquid sub anathemate prohibitum, continuo subjaceant anathemati. Credo quidem eos anathema meruisse, sed nisi nominati fuerint ab episcopis ordine judiciali, non puto eos anathematis gladio sauciari.

REGUL. Hoc est quod supra conquerebar, quia lapides fundæ versi sunt in stipulam, dum verbum penetrabilius omni gladio aincipiti creditur per hoc infirmari, si moderni tacent episcopi, clamatibus his qui nunc sunt in præsentia Christi.

SÆCUL. Certam debes ostendere auctoritatem de hac re, si me vis acquiescere.

REGUL. Recordare veteris historiæ, quomodo scilicet Jericho destructa sub Josue duce Achan, filius Charmi præsumpsit de anathemate, nec tamen Josue compulsus est sententiam anathematis iterare, sed anathema jam contractum vindicare, dicente ad eum Domino: *Peccavit Israel et prævaricatus est pactum meum, nec poterit Israel stare ante hostes suos, eosque fugiel, quia pollutus est anathemate. Non ero roboscum ultra, donec contreras eum, qui hujus sceleris reus est* (Jos. vii, 14, 42). Ecce qui sub anathemate prohibita usurpavit, auctoritate divina non denuo post factum anathematizandus, sed in ipso facto anathematizatus publicatur, et, jubente Josue, ab omni populo lapidatur.

C SÆCUL. Omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini qui profert de thesauro suo nova et vetera. Protulisti vetera; profer, si habes, aliquid a Novi Testamenti Patribus super hac sententia.

REGUL. Fiat: Gregorius primus in epistola ad Theotistam patriciam dicit inter cætera: « Si qui vero sunt, qui dicunt, quod compulsus quispiam necessitate, si contra ea, quæ sub anathemate prohibita sunt, præsumperit, anathematis vinculo non tenetur, ipsi sibi testes sunt, quia Christiani non sunt; quia ligamenta Ecclesiæ vanis se æstiment conatibus solvere, ac per hoc nec absolutio nem sanctæ Ecclesiæ, quam præstat fidelibus, veram putant, si ligaturas ejus valere non æstinent. Contra quos diutius disputandum non est, quia per omnia despiciendi, et anathematizandi sunt; et unde fallere veritatem se credunt, inde in peccatis suis veraciter ligantur. Si qui sunt igitur, qui sub nomine Christiano hoc aut prædicare audent, aut tacita apud semetipsos tenent, procul dubio eos anathematizamus ego et omnes catholici episcopi, atque universa Ecclesia, quia veritati contraria sentiunt, et contraria loquuntur. »

SÆCUL. Secundum hæc dicta videris modernos episcopos destituere judiciali potestate, si sunt jam judicati, et anathematizati, quos anathematizant Patres antiqui.

A REGUL. Apostolo testante, *quorumdam hominum facta manifesta sunt præcedentia ad judicium, quorumdam et subsequuntur*. Illa ergo, quæ manifestum nihilominus judicium exigunt, debent a pontificibus judicari, quia judicium præcedunt, in hoc scilicet, quod nondum judicata, sed adhuc judicanda sunt. Quæ autem et manifesta sunt, et subsequuntur, judicium jam antehac regulariter factum et promulgatum, sive a modernis pontificibus damnatur, sive dissimulentur, inter jam judicatos censentur.

SÆCUL. Da exemplum corum quæ dieis.

B REGUL. Fiat. In paradiſo Eva virum corruptit male suadendo, et vir peccavit lignum vetum comedendo. In his duabus culpis altera præcessit, altera subsecuta est judicium. Nam comestio ligni vetuti prædaminata erat, Domino dicente: *Quacunque die comederitis, morte moriemini* (Gen. iii, 5). Seductio vero mulieris male suadentis non ante factum, sed post factum judicata est, et punita, per hoc scilicet quod multiplicatae sunt ejus ærumnæ et conceputis, et quod audivit: *in dolore paries filios* (ibid., 16). Culpa igitur interdictæ comestionis sub gravi anathemate, id est sub gravi morte animæ prohibita, in ipso facto est punita; nam amborum animæ in peccato erant mortuæ, quam citio præsumperunt fructum arboris cum intermissione mortis interdictæ. Nec Deus justus judex curavit hanc damnationem de morte animarum iterare, sed alias culpas, videlicet culpam seducentis, et culpam seduenti obedientis plus quam voci Dei, percussit sententia judiciali, dum et mulieri pro gloria ærumnas, et viro pro suavi fructu deputavit spinas. Idem vero serpens, qui tunc dixit: *Nequaquam morte moriemini* (ibid., 4), cum Deus dixisset: *morte moriemini*, plane idem serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et Satanæ, nunc seducere nititur universum mundum, suadens hominibus carnalibus, ut contemnant jam factam de quibusdam criminibus damnationem. Cumque sint eorum facta non præcedentia, sed subsequentia judicium, illi securi sunt, nisi denuo fiat judicium, damneturque id quod agnoscitur damnum et anathematizatum, seu mitiori aliqua sententia mitiori poenæ adjudicatum.

D SÆCUL. Quod nunc dicas, non intelligo de mitioris poenæ modo, nisi exemplum subnectas, quo id lucidum facias.

REGUL. Fiat quod postulas, licet ignorem utrum fideliter, an infideliter ista quæras. Nam et antehac similia sunt a me quæsita cum multa malevolentia, ut videlicet in sermone caperer, et a juste damnatis ego injuste damnarer. Dicam tamen, quod et antea dixi. Alexander Papa II, in Ecclesia Constantiniana centum et amplius episcoporum synodum celebrans inter cætera dixit: « Præcipiendo mandamus ut nullus missam audiat presbyteri, quem scit indebitanter concubinam habere, vel subintroduciam mulierem; nam dudum hujusmodi presbyterum sive

diaconum sancta synodus officio privavit. » Hac auctoritate munitus cum diceret quidam canonicus, de hac re interrogatus, quod manifeste incontinentes clerici non adhuc privandi officio, sed jam essent privati; talium defensores, nescio an ipsi fuerint tales, scilicet incontinentes, frenduerunt super eum dentibus suis, dicentes eum ad numerandum hereticis, qui auferret potestatem episcopis. At ille postquam non tolerari senserat mitiorem illum damnationis modum, quo interdicitur officium, adjectit majorem, quo Gregorius VII, vere septiformi Spiritu plenus, interdixit eis etiam ecclesiæ introitum dicens: « Si qui sunt presbyteri, vel diaconi, vel subdiaconi, qui in crimen fornicationis jaceant, interdicimus eis ex Dei parte omnipotentis, et sancti Petri auctoritate, ecclesiæ introitum, usque dum peniteant et emendent. Si qui vero in peccato suo perseverare maluerint, nullus vestrum eorum presumat recipere officium, quia benedictio eorum convertitur in maledictionem, et oratio in peccatum, Domino testante per prophetam: *Maledicam*, inquit, *benedictionibus vestris* (*Malach. ii, 2*). Qui vero huic saluberrimo præcepto obdire noluerit, idololatriæ peccatum incurrit, Samuele teste, et beato Gregorio instruente. Peccatum ariolandi est non obedire, et scelus idololatriæ nolle acquiescere. Peccatum igitur paganitatis incurrit, quisquis, dum Christianum se asserit, sedi apostolicæ obdire contemnit. »

SÆCUL. Quo tendis per hæc omnia?

REGUL. Nimirum per ea quæ dixi expeditur interrogatio tua de minori modo damnationis, quem ostendere non potui sine collatione majoris. Fornicantes enim altaris ministri, si postquam fornicati fuerint, officia non præsumpserint, erunt in minori damnatione, videlicet in officiorum tantummodo privatione. At si contra interdictum sedis apostolicæ præsumunt, peccatum paganitatis incurront, et ipsi, et qui scienter eorum interdicta, imo et excommunicata officia audiunt.

SÆCUL. Et hæc est novitas inaudita, qua officia eorum dicis excommunicata. Ubi, quæso, est hæc excommunicatio facta? vel ubi saltē sub excommunicatione interdicta?

REGUL. Interroga papam Alexandrum, et papam Nicolaum, quorum pene sententia est eadem habens hunc tenorem: « Nullus, inquiunt, audiat missam presbyteri, quem scit indubitanter concubinam habere, aut subintroductam mulierem. » Unde etiam sancta synodus hoc a capite statuit sub excommunicatione dicens: « Quicunque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum, post constitutum heatæ memorie sanctissimi papæ Leonis de castitate clericorum, et cætera. » Ecce hi duo Romani pontifices testantur, sub excommunicatione statutum, ut incontinentes non celebrent interdictum sibi officium. Quære tu ab eis de ista excommunicatione; mihi sufficit illud a papa Gregorio supradictum, ubi officiis eorum ostendit fieri paganum.